

BESLUTSPROTOKOLL
Sammanträdesdatum
2024-06-19

Arbetstidsnämndens kansli
Sveriges Kommuner och Regioner

Diarienummer: SKR 240416a

Plats och tid: Hornsgatan 20, den 19 juni kl. 13.00 – 14.00

Dispensansökan från Region Kalmar

Arbetstidsnämndens beslut

Arbetstidsnämndens beslut framgår av bilaga, 3 sidor.

Tidsperiod för beviljad dispens

Tidsperiod framgår av bilagan.

Ärendeberedning

Ärendet har beretts av SKR, Kommunal och Vårdförbundet.

Beslutet expedierat 2024-06-26

Ordförande
Anders Ferbe

Begäran om dispens från AB § 13 mom. 5 från Region Kalmar (ambulansverksamhet)

Arbetstidsnämnden är inrättad av centrala parter inom den kommunala sektorn. Nämndens uppdrag är att pröva inkommen begäran om dispens utifrån gällande avtal och det samlade inkomna underlaget från arbetsgivaren.

Ansökan från Region Kalmar, ambulansverksamhet

Region Kalmar har inkommit med ansökan om dispens avseende avvikelse från AB § 13 mom. 5.

Regionen ansöker om dispens

dels för att kunna förlägga arbetstid upp till 24 timmar, under veckans alla dagar, under perioden 3 juni 2024 – 30 september 2024 för sammanlagt 174 personer, 20 ambulanssjukvårdare, 104 specialistsjuksköterskor samt 50 sjuksköterskor, ambulans, som bemannar ambulansstationerna i Gamleby, Västervik, Oskarshamn, Högsby, Nybro, Kalmar, Emmaboda, Torsås, Mörbylånga och Borgholm,

dels för att kunna förlägga arbetstid upp till 24 timmar, under veckans alla dagar, under perioden 6 april 2024 – 5 april 2025 för sammanlagt 26 personer, 11 specialist-sjuksköterskor och 15 sjuksköterskor, ambulans, som bemannar ambulansstationerna i Vimmerby, Hultsfred och Virserum.

Verksamheten

Ambulanssjukvården i Region Kalmar har beredskap dygnet runt på 15 ambulansstationer i stad och landsbygd på orterna: Gamleby, Västervik, Vimmerby, Hultsfred, Virserum, Oskarshamn, Högsby, Ålem, Nybro, Kalmar, Emmaboda, Torsås, Mörbylånga, Borgholm och Löttorp.

Tillgänglighetsmål finns för beredskap och de olika akutvårdstillstånden hjärtstopp, stroke, hjärtinfarkt och trauma. Ambulanssjukvården samverkar med räddningstjänst, polismyndigheten, SOS Alarm och övriga kommunala och statliga aktörer.

Ambulanssjukvården har 19 dygnsambulanser, tre dagambulanser, en lättvårdssambulans och en sjuk- och servicebuss för Regionvård Linköping. Upptagningsområdet är de tre sjukhusen i länet och sjukhus i angränsande län. De överflyttar även patienter till regionsjukhusen i Linköping, Sahlgrenska, Karolinska, Örebro, Uppsala, Malmö och Lund. Följden är långa omloppstider till sjukhus inom och utom länet.

Som skäl för dispens har regionen bland annat anfört följande.

Ambulanssjukvården ställde om verksamheten i enlighet med reglerna i AB den 1 oktober 2023, vilket inneburit behov av fler medarbetare än tidigare för att

tillhandahålla ambulanssjukvård och beredskap på samma behovsnivå som tidigare. Det beror på ett kortare arbetstidsmått i kombination med en annan arbetstidsförläggning.

Arbetsgivaren har utrett olika schemaalternativ för att både säkerställa dygnsvila enligt reglerna i AB §13 och ambulanssjukvårdens uppdrag. De har också vidtagit olika åtgärder bland annat pausat utbildningar/fortbildningar för att frigöra instruktörer till att arbeta i den operativa verksamheten, minskat administrativa uppgifter för att kunna arbeta mer operativt, ledigheter utöver lagstadgad har begränsats. Nämnda åtgärder fungerar på kort sikt, men får negativa konsekvenser på lång sikt vad gäller medarbetarnas kompetensutveckling, verksamhetens utveckling, kvalitet och tillgänglighet.

Arbetsgivaren arbetar utifrån en bemanningshandlingsplan som bland annat innebär rekrytering av ambulanssjuksköterskor och ambulanssjukvårdare. Nya medarbetares introduktion till full körbehörighet är ca 2–3 år.

Anpassning till dygnsvilo regler har medfört en högre rörlighet inom verksamheten. Flera medarbetare har fått fördubblat antal resor till och från arbetsplatsen. Svårigheterna med att kombinera de nya arbetstiderna med privatlivet har gjort att medarbetare sökt sig till stationer närmare hemmet alternativt lämnat sin anställning för annan sysselsättning.

Detta är särskilt märkbart på stationerna i Vimmerby, Hultsfred och Virserum som ligger på mindre orter och där tio tillsvidare tjänster är vakanta. Med en beviljad dispens på 12 månader kan arbetsgivaren förlägga ordinarie arbetstid och jour upp till 24 timmar och en veckoarbetstid enligt avtal. Vid denna förläggning minskar pendlingen för medarbetarna vilket kan underlätta bemanningen under en begränsad period. På sikt ska arbetstiden även på dessa stationer förläggas i enlighet med arbetstidsregler utan dispens

Under sommarperioden då medarbetarna ska erhålla huvudsemester minskar resurserna samtidigt som länet har en tillströmning av besökare under semesterperioden. Årliga sommarevenemang och samtidigt kraftig ökning av turister gör att ambulanssjukvården måste öka sin personalstyrka ytterligare för att upprätthålla tillgänglig ambulanssjukvård.

Bedömning

Ansökan om dispens avser regionens ambulansverksamhet.

Regionen har ansökt om dispens för att kunna förlägga upp till 24 timmars tjänstgöring under veckans alla dagar, under perioden 3 juni 2024 till och med den 30 september 2024 för de yrkeskategorier som enligt ansökan bemannar ambulansstationerna i Gamleby, Västervik, Oskarshamn, Högsby, Nybro, Kalmar, Emmaboda, Torsås, Mörbylånga och Borgholm,

Regionen har därutöver ansökt om en generell dispens för att kunna förlägga upp till 24 timmars tjänstgöring under veckans alla dagar, under ett år, för de yrkeskategorier som enligt ansökan bemannar ambulansstationerna i Vimmerby, Hultsfred och Virserum.

Arbetsgivaren har tydliggjort verksamhetens förutsättningar och visat hur de har uttömt möjligheterna att bemanna verksamheten utan dispens under semesterperioden det vill

säga 3 juni till 30 september 2024. Detta gäller samtliga de ambulansstationer som uppräknas i regionens ansökan om dispens.

Arbetsgivaren har inte visat att tillräckliga skäl föreligger för att nämnden ska kunna bevilja dispens utöver semesterperioden, ovan, för den personal som bemannar ambulansstationerna i Vimmerby, Hultsfred och Virserum.

Beslut

Arbetsstidsnämnden beviljar, för berörda yrkesgrupper enligt ansökan, dispens för att möjliggöra förläggning av arbetstid upp till 24 timmar, under tiden 3 juni 2024 – 30 september 2024.